2021年9月24日

正社員 各 位
東京都世田谷区北烏山4－20－5

特定非営利活動法人
インターナショナル世界平和の響き

理事長 坂崎 一

通常社員総会招集通知書

本 特定非営利活動法人の2020年度第12期通常社員総会を、定款第23条の規定に基づき、下記

のとおり招集いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げます。
今回は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、総会をオンライン（Zoom）で開催させて

いただきます。

定款第25条により、社員総会は、正社員の2分の1以上の出席がなければ成立しませんので、オ

ンラインで直接ご出席、書面議決、委任のいずれかの方法で、必ずご参加くださいますよう、お願い

申し上げます。

 当日オンラインで出席できない場合は、別紙の議案書にてご検討いただき、同封の書面議決書によ

り議決権を行使いただくか、または委任状用紙にご記名･ご捺印の上、代理人にお渡しくださいます

ようお願い申し上げます。

記

1．日  時   2021年10月9日（土）午前10時45分から午後12時頃まで

                          （閉会時刻は予定）
          ＊Zoomのミーティングルームへの入室は午前10時30分頃から入室できるようにします。

2．議 題

第1号議案  2020年度事業報告および収支決算承認の件
第2号議案  役員選挙の件

報告事項

3．ご欠席の場合の留意事項（下記(1)又は(2)、いずれかの方法でご対応をお願いいたします。）
 （1）書面議決書について

   ①書面議決書は、社員総会5日前の10月4日（月）午後5時までに下記事務所に届くように郵送

またはFAX送信してください。

②書面議決書に賛否の表示がない場合は、賛成と取り扱います。

③書面議決書を重複して提出された場合は、最後に提出された書面議決書を有効なものとして取り

扱います。

（2）代理人について

①社員総会での議決権・選挙権の行使を代理人に委任する場合は、委任状に署名または記名押印し、

代理人にお渡しください。代理人には、その委任状を当日の社員総会の議決の際に、ご使用いた

だきます。

②1人の代理人が代理できる正社員は1名のみですので、ご注意ください。

4.書類等の送付先の住所等
 前述の書面議決書は、下記に郵送又はFAX送信で、お送りください。

〒157－0061

 東京都世田谷区北烏山４－２０－５

   TEL…03－6318－9521

   FAX…03－6318－9521

 坂崎方

NPO法人インターナショナル世界平和の響き 宛

5.総会の成立要件及び社員の資格について
社員総会の成立につきまして、定款で、次のように定められています。

（総会の定足数）

第25条 総会は、正会員総数の2分の1以上の出席がなければ開会することはできない。

※上記の「出席」には、書面による出席、委任状による出席、を含みます。

 そこで、「正会員総数」を確定する必要があります。今回の「正会員」を、次のように確定させていただ

きました。

・2021年9月1日（水）の時点で、会費を、少なくとも、2021年9月分まで、お支払いいただいている

社員の方を、正会員といたします。

・2021年9月1日（水）の時点で、2021年9月分までの会費を納めていただいていない方は、自動的に

2021年8月31日付で、退会とさせていただきます。

・従いまして、今回の社員総会の「正会員総数」は、2021年9月1日（水）に確定いたしました。

※ご連絡

 パソコンやスマホなどのメールアドレスを変更された方で、私ども NPO 法人からのメール受信をご希

望される方は、変更後のメールアドレスを下記の坂崎のメールアドレスまで、お知らせください。

 坂崎：wpeace77sakazaki77@ezweb.ne.jp

以上

特定非営利活動法人

インターナショナル世界平和の響き

2020 年度第 12 期通常社員総会議案書（案）

2021 年 10 月 9 日（土）

オ ン ラ イ ン （ Z o o m ）

 ※理事長からの報告と、イベント参加者からの報告。

・他団体主催のイベントなどに参加しました。

2020 年も、新型コロナウイルスの感染拡大の影響もあり、WPPC などのイベントに取り組

むことができませんでした。

今後は、感染症への対応として、オンラインでの WPPC 開催などの工夫と努力が必要とな

っています。

ただ、他団体主催のイベントなどには、可能な限り参加して、WPPC の宣伝・広報や、他

団体との関係強化などに取り組みました。

●2020 年 9 月 2 日

◎2020 年度地方創生 SDGs 官民連携プラットフォーム

総会関連マッチングイベント

https://future-city.go.jp/platform/download/data/SDGs_2020soukai_info.pdf

午前中は、総会、基調講演、パネルディスカッション、などに参加（オンライン）しまし

た。このプラットフォームは、政府の SDGs 推進計画の中でも、重要な位置を占めている

ことを知りました。また、このプラットフォームの指導的立場の方が、このプラットフォ

ームの活動が日本国内だけでなく、世界的に、グローバルに活動していけることを期待し

ていることも知りました。

午後は、マッチングというイベントで、坂崎がプレゼン（オンライン）をさせていただき

ました。資料は、2019 年 12 月に、芝浦工業大学での SDGs 関連イベントで使用したもの

を援用しました。6 名の参加があり、そのうちの 1 名は、当 NPO 法人の理事でした。いろ

いろと質問してくださり、雰囲気も和み、私もリラックスできて、とても助かりました。

他に、「認定 NPO 法人あっちこっち」という NPO 法人の方が、3 名で参加してくださいま

した。オンラインを通じて、少しお話しをさせていただきました。コンサートなどの芸術

活動を通じて、社会貢献に取り組んでおられるとのことで、芸術活動と、平和活動を結び

つけることができないかどうか、という問題意識で、私どものプレゼンに参加してくださ

いました。

●2020 年 11 月 26 日

◎2020 年度地方創生 SDGs 官民連携プラットフォーム

マッチングイベント

https://future-city.go.jp/platform/download/data/information2020/202011/sdgs1104.pdf

このマッチングイベントですが、当 NPO 法人のセッションは、前日まで、参加者はいませ

んでしたが、当日になって、当 NPO 法人理事と、もう一人、下記の方が参加してください

ました。

一般社団法人オンライン体験協会

https://onlinefes.jp/

セッションは、前回、9 月 2 日と同じ資料（スライド）で、当 NPO 法人の活動を、WPPC

を中心に紹介させていただきました。

その後、上記の参加者の方と、いろいろと意見交換させていただきました。

●2021 年 1 月 14 日

◎地方創生ＳＤＧｓ国際フォーラム 2021

【案内のページ】

https://web.apollon.nta.co.jp/chihososei_sdgs/index.html

【報告（アーカイブ動画）のページ】

https://www.youtube.com/playlist?list=PL3KafRaSNhNlJzHefHwBVmbljyGASYTw0

いろいろと勉強になりましたが、特に強く印象に残ったのは、次のことです。

SDGs と、新型コロナウイルス感染対策を、統合的に、一体のものとして取り組んでいく

ことが重要で、それは可能である、という捉え方、考え方です。

時間の関係で、具体的なことは紹介されませんでしたが、「なるほど」と思いました。

よろしかったら、上記の URL のページをご覧ください。上記のページには、当日の発表の

資料のリンクが貼られていますので、それらをご覧になることもできます。

●2021 年 2 月 14・15・16 日

◎HAPIC（HAPPINESS IDEA CONFERENCE）

https://hapiconf.com/

コロナ禍の中、様々な NPO が、一生懸命に社会的課題の解決に向けて活動していることが

報告され、感銘を受けました。

当 NPO 法人も加入しています、（特活）国際協力 NGO センター（https://www.janic.org/）

が主催しました。

●2021 年 2 月

◎SUSPON 発行

冊子｢スポーツの力でつくるサステナブルな未来｣

https://suspon.net/suspon_for_our_sustainable_future_feb2021.pdf

当 NPO 法人も加入している SUSPON で、上記の冊子を発行しました。当 NPO 法人も執

筆を担当し、WPPC などを紹介しました。

●2021 年 3 月 16 日

◎SUSPON シンポジウム

スポーツの力でつくるサステナブルな未来

https://suspon.net/ev_2103sympo

当 NPO 法人も加入しています、SUSPON 主催のシンポジウム（オンライン開催）で、坂

崎も登壇者として参加させていただき、WPPC などについて説明させていただきました。

今回は、スポーツ関係者の方々が、多く参加されました。例えば、サッカー関係（J リーグ）、

バスケット関係（B リーグ）等々、また、日本経済新聞社の方なども、参加されました。

●2021 年 3 月～5 月

 ◆1 回目◆ 3 月 26 日

 ◆2 回目◆ 4 月 23 日

 ◆3 回目◆ 5 月 21 日

◎会員ミーティング

「SDGs 市民社会ネットワークが目指す、2030 を語ろう」

当 NPO 法人も加入しています、SDGs 市民社会ネットワーク（https://www.sdgs-japan.net/

）の会員向けのイベントです。他団体の方々と意見交換でき、有益でした。

●2021 年 5 月 12 日

◎SUSPON 全体会（オンライン）

この全体会に参加しました。SUSPON（https://suspon.net/）の今後の活動などについて意

見交換しました。

●2021 年 5 月 18 日（下記 3 つのイベントが同日開催でした。）

◎「日本 NPO センター会員意見交換会」

https://www.jnpoc.ne.jp/

日本 NPO センターでは、ビジョンを策定し、その後、ビジョンに基づく実施計画を策定す

る予定です。今回、ビジョンについて、意見交換しました。

◎「NN ネット通常総会」

https://sr-nn.net/about

次回のオリンピックである、パリオリンピックの準備状況などの情報提供がありました。

パリオリンピックでは、「人権オリンピック」にしていく模様とのことです。

◎NN ネット主催 SR フォーラム 2021

前述の総会の後、このフォーラムが開催されました。「円卓会議」がテーマでした。私も初

めて知りましたが、「円卓会議」という手法が、課題解決のツール、方法として、かなり有

効性があるようです。今後、広がっていくかも知れません。

●2021 年 5 月 21 日

◎「SDGs 市民社会ネットワークが目指す、2030 を語ろう」

https://www.sdgs-japan.net/

2030 年までに、SDGs の課題実現に向けて、意見交換しました。6 月 25 日に予定されて

いる、「SDGs 市民社会ネットワーク」総会でも、議論されるかも知れません。

坂崎は、次のような主旨の発言をしました。

「WPPC は、当 NPO 法人だけでなく、様々なグループ・団体・個人の方々が取り組んで

くださることを願っています。」

●2021 年 6 月 4 日

◎日本 NPO センター総会

当 NPO センターも加入している日本 NPO センターの総会が開催され、坂崎が参加しまし

た。

●2021 年 6 月 21 日

◎JANIC 総会

https://www.janic.org/janic/annualreport/

当 NPO 法人も加入しています、JANIC の総会に、坂崎が出席しました。

●2021 年 6 月 25 日

◎SDGs 市民社会ネットワーク総会

https://www.sdgs-japan.net/

SDGs ジャパンの総会に参加しました。

SDGs ジャパンでは、2030 年に向けたビジョンや中期計画を策定しました。この総会でも、

素晴らしい社会の実現のために、何をどうしたらよいか、などについて話し合われました。

●2021 年 6 月 26 日

◎芝浦工業大学 SDGs 学生委員会 -綾いと- 主催

「NPO・NGO 徹底解剖」

https://www.shibaura-it.ac.jp/campus_life/project/2019/project03.html

坂崎は、報告者として参加しました。坂崎以外に、3 名の会員の方々が参加してくださり、

積極的に発言もしてくださり、参加していた学生さん達に、世界平和の活動のことや、当

NPO についてなど、多面的に伝えてくださいました。

このイベント終了後、-綾いと- の方から、感謝のメッセージをいただきました。

●2021 年 7 月～9 月

◎オリンピック・パラリンピック開会式・閉会式における WPPC

当 NPO 法人の会員の提案で、東京 2020 オリンピック・パラリンピック大会の開会式と閉

会式で、テレビ等を通して、WPPC を各自で行うことが提案されました。

参加者の集約は、していませんが、多くの方が、参加されたことと思います。

●2021 年 8 月 15 日～10 月 15 日

◎「沖縄平和賞」の団体推薦

沖縄県知事から、「沖縄平和賞」の候補団体の推薦依頼をいただきました。これは、現在、

情報収集中で、当 NPO 法人にとっては、2020 年度から 2021 年度にかけて、年度をまたが

る取り組みになっています。

・他団体との協力・協同を進めました。

 当 NPO 法人だけで、世界平和を実現することはできません。一人でも多くの方々、一つ

でも多くの団体と協力していくことが、世界平和実現のためには必要かつ重要です。

 今年度も、他団体のイベント等をつうじて、WPPC の広報や、他団体との協力関係を強

化することができました。

 今年度も引き続き、他団体・ネットワークへの参加も進め、つながりを広げました。

 WPPC の広報の強化に直結しました。

 今後、さまざまな展開が期待できます。

一般社団法人 SDGs 市民社会ネットワーク（略称：SDGs ジャパン）

https://www.sdgs-japan.net/

特定非営利活動法人 国際協力 NGO センター（JANIC）

https://www.janic.org/

認定特定非営利活動法人 開発教育協会 （DEAR）

http://www.dear.or.jp/

社会的責任向上のためのＮＰＯ／ＮＧＯネットワーク

https://sr-nn.net/

特定非営利活動法人

シーズ・市民活動を支える制度をつくる会

http://www.npoweb.jp/

「持続可能なスポーツイベントを実現する NGO/NPO ネットワーク（SUSPON）」

https://suspon.net/

環境らしんばん

http://www.geoc.jp/rashinban/

特定非営利活動法人 日本 NPO センター

https://www.jnpoc.ne.jp/

日本 NPO 学会

https://janpora.org/

市民国際プラザ

http://www.plaza-clair.jp/

特定非営利活動法人 日本ファンドレイジング協会

https://jfra.jp/

CANPAN

https://fields.canpan.info/

Yahoo! JAPAN ボランティア

https://volunteer.yahoo.co.jp/

地方創生 SDGs 官民連携プラットフォーム

https://future-city.go.jp/platform/

JICA 地球ひろば

https://www.jica.go.jp/hiroba/index.html

 今年度は、会費を、月 1,000 円（年間 12,000 円）から、年間 3,000 円に値下げしました。

これは、会員の減少を食い止めて、当 NPO 法人の存続を図るためでした。その結果、会員

数は増加に転じ、当 NPO 法人の存続につながりました。ただ、収入金額は、年間約 10 万

円と、昨年の、約 27 万円から、半減以下になりました。

支出が約 28 万円あり、差し引き約 18 万円の単年度赤字になりました。

 支出のうち、金額が大きいものは、ホームページ・ソフトウエア使用料などの委託費（約

17 万円）、他団体やネットワークの諸会費（約 10 万円）、となっています。今年度は、WPPC

開催が有りませんでしたので、WPPC 開催費は、発生しませんでした。

 収入のほとんどが、会費・寄付金となっております。

 今後、ピースポール建立と WPPC 開催、ピースグッズ配布の活動をさらに強化していく

ためには、活動資金をもっと集めていくことが必要です。

以上

第 12 期

自 2020年 9月 1日

至 2021年 8月31日

特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

東京都世田谷区北烏山4-20-5

決算報告書（2020年度）

特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き 自 2020年 9月 1日　至 2021年 8月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費           72,000

  【受取寄付金】

    受取寄付金           30,000

  【その他収益】

    受取　利息               12

        経常収益  計          102,012

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

        人件費計                0

    （その他経費）

      業務委託費（事業）          175,876

        イラストレーターライセンス料          (49,896)

        ホームページ管理・運営費用          (92,400)

        バリューサポート会計王NPO          (33,000)

        その他補助             (580)

      イベント参加費（事業）            7,000

        その他補助           (7,000)

      諸　会　費(事業)           97,500

        会費等          (77,500)

        「日本NPOセンター」会費          (10,000)

        その他補助          (10,000)

      支払手数料(事業)            1,853

        その他経費計          282,229

          事業費  計          282,229

  【管理費】

    （人件費）

        人件費計                0

    （その他経費）

      会　議　費          △2,882

      通信運搬費            3,090

        総会資料送付           (2,840)

        事業報告書等郵送・東京都             (250)

      消耗品費              110

      支払手数料              210

        その他経費計              528

          管理費  計              528

            経常費用  計          282,757

              当期経常増減額        △180,745

【経常外収益】

    経常外収益  計                0

【経常外費用】

    経常外費用  計                0

        税引前当期正味財産増減額        △180,745

特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き 自 2020年 9月 1日　至 2021年 8月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

          当期正味財産増減額        △180,745

          前期繰越正味財産額        1,457,843

          次期繰越正味財産額        1,277,098

事業費、管理費明細　別紙１

科　　　目 金　　額 科　　　目 金　　額

全事業所 2021年 8月31日 現在

負　債 の　部資　産　の　部

貸　借　対　照　表
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

 【流動資産】  【流動負債】

  （現金・預金）   前受会費           68,000

   現　　　金           53,865    流動負債  計           68,000

   普通　預金        1,291,233 負債合計           68,000

    三井住友銀行       (1,175,145) 正　味　財　産　の　部

    みずほ銀行          (37,511)  【正味財産】

    ゆうちょ銀行          (46,994)   前期繰越正味財産額        1,457,843

    三菱UFJ銀行          (31,583)   当期正味財産増減額        △180,745

    現金・預金 計        1,345,098    正味財産　計        1,277,098

     流動資産合計        1,345,098 正味財産合計        1,277,098

資産合計        1,345,098 負債及び正味財産合計        1,345,098

【貸借対照表の注記】

全事業所 2021年 8月31日 現在

財　産　目　録
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

《資産の部》

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現　　　金           53,865

      普通　預金        1,291,233

        三井住友銀行       (1,175,145)

        みずほ銀行          (37,511)

        ゆうちょ銀行          (46,994)

        三菱UFJ銀行          (31,583)

        現金・預金 計        1,345,098

          流動資産合計        1,345,098

            資産の部  合計        1,345,098

《負債の部》

  【流動負債】

    前受会費           68,000

      流動負債  計           68,000

        負債の部  合計           68,000

        正味財産        1,277,098

【財産目録の注記】

全事業所 自 2020年 9月 1日　至 2021年 8月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費           72,000

  【受取寄付金】

    受取寄付金           30,000

  【その他収益】

    受取　利息               12

        経常収益  計          102,012

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      人件費計                0

    （その他経費）

      業務委託費（事業）          175,876

        イラストレーターライセンス料          (49,896)

        ホームページ管理・運営費用          (92,400)

        バリューサポート会計王NPO          (33,000)

        その他補助             (580)

      イベント参加費（事業）            7,000

        その他補助           (7,000)

      諸　会　費(事業)           97,500

        会費等          (77,500)

        「日本NPOセンター」会費          (10,000)

        その他補助          (10,000)

      支払手数料(事業)            1,853

        その他経費計          282,229

          事業費  計          282,229

  【管理費】

    （人件費）

      人件費計                0

    （その他経費）

      会　議　費          △2,882

      通信運搬費            3,090

        総会資料送付           (2,840)

        事業報告書等郵送・東京都             (250)

      消耗品費              110

      支払手数料              210

        その他経費計              528

          管理費  計              528

            経常費用  計          282,757

              当期経常増減額        △180,745

【経常外収益】

  経常外収益  計                0

【経常外費用】

  経常外費用  計                0

全事業所 自 2020年 9月 1日　至 2021年 8月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人インターナショナル世界平和の響き

    税引前当期正味財産増減額        △180,745

      当期正味財産増減額        △180,745

      前期繰越正味財産額        1,457,843

      次期繰越正味財産額        1,277,098

【損益計算書の注記】